INDICAÇÃO Nº
1088
, DE 2005

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, que se digne determinar as providências cabíveis, junto à Secretaria de Saúde, para a urgente liberação de verba no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para elaboração de obras no Conjunto Hospitalar de Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

De acordo com as informações do Dr. João Neto, diretor geral do Conjunto Hospitalar de Sorocaba, já está em fase de liberação o valor de R$4.800.00,00 (quatro milhões e oitocentos mil), cedida pelo Governo Estadual, para reformas de âmbito geral nas dependências da administração acima mencionada. Empresas privadas locais, procuradas pela diretoria do hospital, foram responsáveis pela doação de valor suficiente para a realização de obras no Centro Cirúrgico e na Pediatria.

Entretanto, em função do vultuoso acréscimo dos problemas adquiridos, os custeios supracitados são insuficientes para suprimento total das necessidades ora encontradas, visto que, algumas áreas ainda conclamam por atenção, destacando-se a obstetrícia como a principal delas, pela falta de donativos em seu favor.

O CHS – Conjunto Hospitalar de Sorocaba enfrenta problemas de precariedade e profundas dificuldades. Dados comprovam que pacientes de 48 municípios da região, têm procurado esse atendimento, fazendo aumentar as filas de espera e impedindo, muitas vezes, que pessoas sequer sejam atendidas. Contabiliza-se que, em média, 5 mil pessoas aguardam nas filas de espera para a realização de cirurgias, sendo 1185 de Sorocaba, 291 de Votorantim, 109 de Tatuí, 120 de Itapetininga, 84 de Salto, 82 de Salto de Pirapora, 78 de Itu e o restante dos demais municípios abrangidos pela região.

Ressalta-se, ainda, uma solicitação, também encaminhada ao Exmo. Governador do Estado de São Paulo, na qual a Diretoria Administrativa pleiteia iniciativas para a implantação de uma caixa d’água, cuja capacidade seja de 400 mil litros, e que possua uma divisão no centro, visto que, no momento, aquela disponibilizada no local tem capacidade para somente 150 mil litros e não possui a necessária divisória.

Cumpre-me informar que a execução concernente à disposição dessa verba ainda não se efetivou, motivo esse, que incitou a apresentação deste encaminhamento, concomitantemente, a todos os demais pormenores expostos neste documento, por este parlamentar.

Sala das Sessões, em

Deputado Souza Santos - PL

SPL - Código de Originalidade: 579006 200605 0915